<sup>1</sup> et *Hertz*] etiam **P**

<sup>2</sup> cum – pronomina] *lemma non indicavit* **P**

<sup>3</sup> interrogativas] interrogativa **P**

<sup>4</sup> omnibus *Hertz*] um. **P**

<sup>5</sup> isdem *Hertz*] his **P**

<sup>6</sup> post profertur] ut si dicatur est Socrates homo *del.* **P**

homo?’ potest responderi ‘etiam’ vel ‘est!’ ‘non est!’ vel ‘etiam est!’ vel ‘non est !’ Continuatio: Omnibus dictionibus paene possumus uti interrogative, sed his quando utimur illis interrogative, respondetur *sufficienter vel adverbio negativo vel adverbio {affirmativo}* id est per 5 adverbium affirmandi vel negandi. Determina: ‘si non tota proferatur’; sed hoc noluit determinare quia ex sequentibus exemplis potest perpendi.

XVII.41, p. 133.13 *Supra dictis*<sup>1</sup>, quod dixerat de responsione interrogativorum nominum, repetit ut addat. Continuatio. In istis quaestionibus per adverbium respondetur convenienter, *vero* scilicet ‘sed’, 10 *supradictis nominibus* interrogativis *bene respondetur supradictis speciebus* id est per suas species, ut ‘quis’ per ea quae significant substantiam, ‘qualis per ea \quae/ qualitatem, et sic de aliis. Et hoc fit de eo, quia comprehendunt in se generaliter species ut superius expositum est. Deinde ostendit quid ad quod potest responderi, ut si dicam ‘quis est 15 ille?’, potest ad hoc responderi omnis species id est prima et secunda {substantia}. *Quae supposita sunt*<sup>2</sup> *interrogationi*, quia illa de substantia quaeritur. Hic videtur Priscianus sibi contrarius. Dixit enim superius quod \per/ ‘quis’ iunctum pronomine quaeritur qualitas, modo dicit quod hac 20 quaestione ‘quis es tu?’ quaeritur substantia et ad eam omnis species substantiae potest responderi. Sed dicimus quod Priscianus non dicit hac quaestione substantiam quaeri, sed substantiam illi esse subiunctam, quia de substantia sermo est, cum quaeritur ‘quis [est] es tu?’ Quod vero dixit speciem substantiae illi posse responderi, ideo dixit quia qualitas illa quae tali quaestione quaeritur a nulla voce sine substantia significatur. Vel 25 dicamus quod<sup>3</sup> cum diceret omnem speciem substantiae posse responderi, speciem substantiae substantialem qualitatem vocavit, ponens speciem pro

---

<sup>1</sup> dictis] lemma non indicavit P

<sup>2</sup> sunt] est Hertz

<sup>3</sup> quod] quod vel quia P

forma; speciem posse vocari formam innuit Porphyrius<sup>1</sup>. | **101vb** | *Similiter*. Ostendo quid potest responderi ad ‘quis’ ostendit quid potest responderi ad ‘qualis’ scilicet *omnes species qualitatis*. Determina: ‘adjective’. *Similiter interrogationi qualitatis* etc. Nota quod Priscianus 5 dicit illa sola nomina significare qualitatem quae ad tres divisiones corporum pertinent, quia facit numerum diversum a quantitate.

**XVII.42**, p. 133.24 *Possessivum infinitum* dicitur hoc nomen ‘cuius’. ‘cuius’, ‘cuum’, quia per ea quaeritur cuius possessio, et non definit ad quod<sup>2</sup> genus possessionis pertinet. *Ad omnes species possessivorum*, quia 10 ad ipsum potest responderi omne possessivum sive sit nomen, sive pronomen, necnon etiam quilibet genitivus cum significet possessorem, et inde a quibusdam possessivus<sup>3</sup> est vocatus. *Necnon gentili infinito* id est ‘cuias’ quod dicitur gentile, quia per ipsum quaeritur de aliquo de qua gente sit, *infinitum* quia nullam definit. *Respondemus cunctis<sup>4</sup> gentilibus*, 15 id est per cuncta gentilia sive sint nomina sive pronomina.

**XVII.42**, p. 134.4 *Sic ergo<sup>5</sup>*. Ostendo quae respondentur ad nomina interrogativa, ostendit quae respondentur ⟨ad⟩ adverbia interrogativa. Quandoquidem ad nomina respondentur sibi species subiectae, sic adverbio interrogativo<sup>6</sup> ‘qualiter’ respondetur omne adverbium quod 20 significat qualitatem et sic de aliis. Et hoc est: *Possimus adverbia ad species sibi subiectas* id est ea intentione facere quaestiones per ea ut omnes species sibi subiectae *respondeas ‘domum’, ‘militiam’* etc. quia ad quaestionem factam per ‘quo’ respondentur quaedam nomina sine<sup>7</sup> praepositione. Videnda est regula quare hoc fiat. Nominibus civitatum \si

<sup>1</sup> Porphyr., *In Isagogen*, A.L., *Categoriarum supplementa I.6–7*, (Bruges-Paris: D. de Bruywer, 1966) p. 8.17

<sup>2</sup> ad quod] aliquod **P**

<sup>3</sup> possessivus] possessivis **P**

<sup>4</sup> cunctis *Hertz*] ut **P**

<sup>5</sup> ergo] igitur *Hertz*

<sup>6</sup> adverbio interrogativo] adverbia interrogativa **P**

<sup>7</sup> post sine] responsione *del.* **P**

ponuntur/ pro adverbii non adduntur praepositiones. Sed si primae vel secundae declinationis fuerint, genitivus ponitur pro adverbio<sup>1</sup> \‘hic’ vel in loco, accusativus pro adverbio ad locum, ablativus pro adverbio de loco/. Sin autem fuerint tertiae declinationis vel semper pluralia cuiuscumque  
 5 sint declinationis ponitur ablativus pro adverbio in loco et de loco et per locum, accusativus pro adverbio ad locum. Eandem regulam servant quattuor appellativa, ‘domus’, ‘humus’, ‘militia’, ‘rus’. Aliis vero praepositiones adduntur cum casibus quibus servuntur.

**XVII.43**, p. 134.11 *Non solum enim*. Merito istis quaestionibus  
 10 respondentur nomina. *Non enim solum adverbia* etc. Nomina enim significantia *ad locum licet subicere*,<sup>2</sup> id est respondere nomina accusativi casus, *praecedente ‘quo’*<sup>3</sup> id est quando fit quaestio per adverbium ‘quo’, quia significat *ad locum*. Nomina vero significantia *in loco* licet subicere id est genitivos et ablativos praecedente ‘ubi’. Nomina significantia *de loco* id est ablativos praecedente ‘qua’, et non solum invenis localia adverbia infinita et interrogativa, *sed eodem modo invenias infinita temporalia*, *{ut} ‘quando’*<sup>4</sup> pro ‘aliquando’, quia per ipsum ita dicitur: Aliquid esse in tempore quod non definitur in quo. Et nota quod<sup>5</sup> hoc adverbium ‘numquam’ non debet poni in designatione<sup>6</sup> rei quae semper  
 15 non est, sed in designatione rei illius quae modo est modo non est, et frequentius non est quam est. Unde quidam: ‘malo te aliquando oblivisci Dei quam aliquando reminisci’.

**XVII.43**, p. 134.19 *Appellativa quoque*. Dixerat superius ad ‘quis’ | **102ra** | tam propria quam appellativa responderi. Deinde docuit quando  
 20 propria respondenda. Hoc facto de responsione appellativorum tractat sic, prius ostendendo quae sine pronomine possunt ad ‘quis’ responderi, et

<sup>1</sup> post adverbio] de loco vel per locum *del. P*

<sup>2</sup> licet subicere] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> quo *Hertz*] *quod P*

<sup>4</sup> ut quando] *aliquando P*

<sup>5</sup> post quod] per ipsum dicitur aliquid esse in tempore *add. & del. P*

<sup>6</sup> post designatione] *rei semper in designatione in marg. add. P*

quae cum pronomine. Continuatio: Non solum propria nomina possunt adiungi ad ‘quis’, sed *appellativa nomina* non quaelibet appellativa, sed *magis generalia aut specialia* id est illa quae significant genus et speciem, et lege ‘magis’ elective. Alia enim sine pronomine non possunt responderi  
 5 ut ‘quis invenit litteras?’ ‘homo!’ hic respondetur nomen speciale. Sed \de/ hac quaestione quae fit per nomen appellativum ad ‘quis’ satis superius<sup>1</sup> diximus, inde ergo ad istum locum transfer. Non enim volumus idem bis scribere.

**XVII.43**, p. 134.21 *Sed videtur*. Quia dixerat generale vel speciale  
 10 nomen praedictis quaestionibus responderi, forsitan putaret aliquis quod illa responsione diceretur illum actum ⟨generi⟩ vel speciei inesse \responderi/ , ideo dicit ‘non’, immo individuo illius speciei, sed non determinate illi \vel isti/. Et hoc est: *Videtur hic<sup>2</sup> res individua esse quem dico invenisse litteras* etc. *Cum id est quamvis, interrogatio<sup>3</sup> generaliter de animali*, ac si dicat: *Quamvis quaeratur de quo genere animalis sit ille qui invenit litteras*, ostendendo tamen individuum invenisse sed non determinando<sup>4</sup> de quo genere animalium fuit illud individuum. Sic habemus Priscianum auctorem quod per ‘quis’ fit generalis quaestio, ut superius diximus<sup>5</sup>.

**XVII.43**, p. 134.23. *Similiter*. Postquam ostendit quae appellativa sine pronomine debent responderi ad ‘quis’, ostendit quae [quae] cum pronomine respondentur, scilicet adiectiva, si plura in quaestione ponantur. Et hoc ⟨est⟩: *Similiter si praesentibus<sup>6</sup> ‘quis de nobis est grammaticus, quis orator, quis medicus<sup>7</sup> est?’* non solum pronomen debet

<sup>1</sup> Cf. *supra* p. 278.24 sqq., *ad Prisc.* XVII.35, *GL III* p. 130.10.

<sup>2</sup> *videtur hic]* in haec **P**

<sup>3</sup> *interrogatio]* *inter.fa.* **P**

<sup>4</sup> *determinando]* *determino* **P**

<sup>5</sup> Cf. *supra* p. 274.4, *ad Prisc.* XVII.23, *GL III* p. 122.3 sqq.

<sup>6</sup> *praesentibus Hertz]* *praesens* **P**

<sup>7</sup> *medicus]* *an* **P**

responderi. Si enim responderem ‘ego vel tu vel ille’ nesciretur quid<sup>1</sup> illorum accidentium mihi, quid tibi, quid illi inesse dicerem, quare oportet quod pronomini nomen adiungatur, *ut ego sum grammaticus, tu orator, ille medicus*, ut quid<sup>2</sup> accidens cui inest certificetur. Sed ne aliquis putaret

5     quod pronomina quae ibi adiungantur appellativis nominibus loco proprietum non ponerentur, ideo dicit *hic accipi* non nomina, ut quidam dicunt, nec tota oratio ut alii, sed pronomina loco proprietum nominum, quod probat per interrogationem quaestionis sic, cum quaeritur de propria substantia (id est) individua substantia<sup>3</sup> *unius personae* id est quae est una

10    persona.

*Quam habet ipsa, grammatica* id est subiectum suum, id est quaeritur manifeste determinari cui substantiae inest grammatica, cui rhetorica, cui medicina. Sed pronominis est sic substantiam significare, unde merito cum pronomine respondetur nomen<sup>4</sup>.

15     XVII.44, p. 135.1 *In definitionibus quoque*. Ostensis constructionibus huius masculini ‘quis’, ostendit constructiones huius neutri ‘quid’ quamvis [quamvis] superius unam ostendit et dicit quod si istud neutrum postponitur<sup>5</sup> definitioni debet responderi nomen speciei, si praeponatur nomen speciei, debet responderi definitio. Et<sup>6</sup> attende quod saepe ponitur

20     cum nomine speciei et respondetur nomen | 102rb | generis , ut ‘quid est homo? animal’, vel proprio nomini vel pronomini, et tunc respondetur nomen speciei vel generis vel definitio, ut ‘quis est Socrates? vel iste?’ ‘homo vel animal vel animal rationale, mortale’ de quibus hic tacet Priscianus.

25     Continuatio: Quemadmodum ‘quis’ solet praeponi in praedictis quaestionibus, sic *quoque solet neutrum substantivi* id est ‘quid’ praeponi

<sup>1</sup> quid ter] quod P

<sup>2</sup> quid] quod P

<sup>3</sup> substantia] substantiae P a.c.

<sup>4</sup> nomen] pronomen P

<sup>5</sup> postponitur] ponitur P

<sup>6</sup> et] quod P

nomini speciei *in definitionibus* id est cum quaerimus definitiones *omnium rerum quae definiri possunt* substantialiter. Hoc ideo determino, quia *{nec}* generalissimum nec dividuum possunt definiri, cum alteri deest genus, alteri substantialis differentia, et quando fit talis quaestio, solent multa  
 5   *nomina differentiarum ad id referri* et responderi, determina: ‘cum nomine generis’; sine illo enim non possunt nomina differentiarum<sup>1</sup> responderi, quae habent in eo quod quale est praedicari, *ut quid est animal*. Huic<sup>2</sup> quaestioni praeponitur nomen substantivum, id est *{animal}*, et respondentur nomina differentiarum cum genere, id est substantia animata  
 10   sensibilis, et *per conversionem* cum si praeponatur \aliquid/ definitioni, debet nomen responderi ut ‘quid est substantia animata sensibilis? animal!’ Non solum in his definitionibus licet hoc facere, sed *licet idem facere per omnes definitiones, quamvis* etc. Dixerat haec nomina ‘homo’, ‘animal’ esse appellativa, modo dicit haec eadem esse propria nomina quoque<sup>3</sup>  
 15   universalium, et non<sup>4</sup> solummodo de istis dicit, sed de omnibus nominibus quae significant genera vel species. Et attende quod in solo subiecto sunt nomina propria universalium, ut ‘homo est species, animal est genus’, sed in praedicato<sup>5</sup> numquam, unde quamvis verum sit ‘homo est quaedam species’, non tamen vera est ista ‘quaedam species est homo’<sup>6</sup>. Non tamen  
 20   dico quod in omni subiecto sit proprium nomen speciei. Sed quando in subiecto est proprium nomen, quando non? Non nostrum hic docere.

---

<sup>1</sup> *ante et post differentiarum] definiri del. P*

<sup>2</sup> *huic] huc P*

<sup>3</sup> *quoque] quorum P*

<sup>4</sup> *non] hoc P*

<sup>5</sup> *praedicato] predicta P*

<sup>6</sup> *ante homo] ista del. P. Cf. supra, p. 280.13, ad Prisc. XVII.35, GL III p. 130.10: tamen est proprium ipsius speciei incorporalis [...] quamvis hoc nomen ‘homo’ omnem hominem nominat, tamen est proprium illius speciei alicubi ex adjuncto, ut dum dicitur ‘homo est species’. Et nota quod numquam ex parte praedicti est nomen illius, sed tantum ex parte subiecti, unde quamvis sit verum ‘homo est quaedam species’, non est verum ‘quaedam species est homo’.*

Continuatio: Haec nomina ‘homo’, ‘animal’ sunt appellativa, *quamvis haec nomina quibus demonstrantur* id est significantur genera et species. Sed quia sunt genera et species intellectuum et vocum, ideo subiungit: *naturae* id est naturalium rerum, id est rerum quas natura facit existere et 5 sic ‘naturae’ est genitivi. Vel genera et species quae sunt naturae rerum. Omnia genera et species a physicis naturae rerum vocantur. *Possint esse propria.* Sed ne aliquis putaret quod essent propria nomina individuorum, dicit *quantum ad rerum.* Sed quia sunt formae<sup>1</sup> accidentales, addit 10 *generales et speciales*, scilicet quae sunt genera et species quae generales formae<sup>2</sup> rerum fuerunt<sup>3</sup> *in*<sup>4</sup> *divina <mente>* non actualiter sed *intelligibiliter.* Nondum enim existebant sed intelligebantur a Deo cui omnia futura sunt praesentia, *antequam prodirent in corpora*<sup>5</sup> id est

---

<sup>1</sup> formae] fortunae **P**

<sup>2</sup> Cf. Abelard, *Theologia Christiana*, ed. E. M. Buytart CCCM 12 (Turnhout: Brepols, 1969), p. 335. V. Law, *The History of Linguistics in Europe. From Plato to 1600* (Cambridge: Cambridge U.P., 2003), p. 165

<sup>3</sup> fuerunt] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> in] etiam **P**

<sup>5</sup> corpora] orpora **P**

antequam haberent individua<sup>1</sup>. Id quod dicitur commune<sup>2</sup> per hoc nomen ‘animal’ dicitur genus, quia ipsum esse differentibus speciebus commune et in eo quod quid est praedicabile; idem dicitur natura rerum, quia natura confert rei illud esse. Dicitur forma quod non est corpus, quicquid enim  
5 non est corpus forma vocatur.

**XVII.45**, p. 135.11 *Est enim praeterea*. De hoc nomine ‘quis’ quando est interrogativum hucusque tractavit, modo tractat de eodem sine interrogatione dicens. *Est praeterea notandum quod tam nomina infinita videlicet interrogativa, quam adverbia generalem universitatem apud*

<sup>1</sup> *GPmi O* p. 376b (*in Prisc.XVII.44*, p. 135.7–10), in A. Grondeux & I. Rosier-Catach, *Priscien lu par Guillaume de Champeaux et son école: Les ‘Notae Dunelmenses’* (*Durham, D.C.L., C.IV.29*) (Turnhout: Brepols, 2017) vol.I, p. 143, note 298: *Idem Licet*. Dat universale praeceptum quod sicut in supradictis exemplis ad ‘quid’ iunctum cum simplici uocabulo, respondetur definitio et e conuerso, ita potest fieri in omnibus definitionibus. *Quamuis quantum*. Superius ostendit nomina esse appellatiua tam illa per quae quaeritur quam illa quae respondentur, modo uero dicit quod quamuis sint appellatiua, tamen cum *ad generales et speciales naturas* in sua simplicitate referantur possunt esse propria. Continuatio litterae. Supradicta nomina sunt appellatiua, et quamuis sint appellatiua, possunt haec quoque propria esse quibus genera et species naturae rerum id est indiuiduarum demonstrantur id est significantur. Quod dicit quoque sic est intelligendum, quod sicut singularia nomina sunt propria, sic appellatiua supradicta. Quomodo appellatiua sunt propria determinat, quantum *ad generales et speciales formas rerum* id est quantum ad hoc quod significant genera et species. Quae dicuntur ‘formae rerum’ hic accipiendae sunt ita quod ex eis fiant res non formaliter, sed materialiter. *Quae in mente* ostendit quandam proprietatem de illis formis *quae in divina mente antequam in corpora prodirent intelligibiliter constiterunt* id est ea Deus prius intellexit quam efficerentur in natura rei existentes. Vel aliter. Supradicta nomina dicuntur propria secundum hoc quod significant generales et speciales formas rerum, id est originales formas quae sunt in mente divina ad quarum exemplar factae sunt nostrae species, et ita ‘homo’ et ‘asinus’ sunt nomina Dei, et nihil aliud est originalis forma in mente divina quam Deus per se, quod nimis videtur absurdum. Sed bene intelligentes non laedit. Nihil enim aliud est ‘Deus est homo vel asinus’ quam si diceretur: Deus intellexit ab eterno hominem vel asinum esse, sicut dictum est ‘omnia in ipso vita erant’, id est omnia in ipso Deo erant praesentia, id est Deus praesimaliter omnia videt tam praeterita quam futura.

<sup>2</sup> *commune]* omne **P**

*Latinos* *(\*\*\*) vel assumunt cumque* et ostendit ad quem intellectum faciendum, scilicet *si habent generalem pronuntiationem* id est si universaliter pro ea existentia pronuntientur<sup>1</sup>, et determinat quomodo *colligentem universitatem numerorum de quibus loquuntur* homines per 5 ipsam. Ad intellectum huius capituli videamus numerum<sup>2</sup> rerum quarum per haec | 102va | nomina<sup>3</sup> colligatur. Per ‘quisquis’ ergo vel ‘quicumque’ universalitas substantiarum; cum enim dico ‘quicumque vel quisquis veniet ad me, dabo sibi equum’, universas substantias colligo. Per 10 ‘qualiscumque’ vel ‘qualisqualis’ colligitur universalitas<sup>4</sup> qualitatum; cum enim dico ‘qualiscumque est iste, amicus meus †esus† est’, id est quascumque habet qualitates. Similiter ‘quantuscumque’ vel ‘quantusquantus’ colligit universalitatem quantitatum<sup>5</sup>, unde quia multae 15 quantitates et qualitates possunt uni inesse, per ista nomina de una sola substantia potest sermo esse. Similiter ‘quotcumque’ colligit universalitatem numerorum. Est igitur summa: illius rei quam simplex significat geminatum vel accepto ‘cumque’ designat universalitatem.

Sed quaeritur de hac voce ‘quisquis’ an est una dictio an duae. Si est duae dictiones, debet proferri sub duo accentibus, sed profertur sub uno, est ergo una dictio. Sed si est una dictio, vel simplex vel composita. 20 Simplex non potest esse, cum Priscianus dicet in sequentibus<sup>6</sup> quod componitur ex eis geminatis. Composita esse \non/ potest, cum non possit resolvi in duae dictiones, quod esse proprium compositorum Priscianus in tractatu figurae affirmit.<sup>7</sup> Sed dicimus quod est dictio composita, sed non regulariter. Priscianus vero hoc dicit de regulariter compositis. Exempla 25 patent.

<sup>1</sup> pronuntientur] pronuntietur P

<sup>2</sup> numerum] numerus P

<sup>3</sup> post nomina] uit del. P

<sup>4</sup> universalitas] numerus P

<sup>5</sup> quantitatum] qualitatum P

<sup>6</sup> *Prisc.* XVII.47, *GL* III p. 136.12

<sup>7</sup> *Prisc.* V.56, *GL* II p. 177.16

**XVII.45**, p. 135.22 *Inter*<sup>1</sup> ‘aliquis’ etc. De infinitis<sup>2</sup> nominibus et adverbiis quae interrogativa {sunt} tractavit, modo tractat de illis quae non sunt interrogativa, sed quia bina videntur idem significare, id est ‘aliquis’ et ‘ullus’, ‘usquam’<sup>3</sup> et ‘umquam’, ‘alicubi’ et ‘usquam’ ideo ostendit 5 illorum differentiam dicens<sup>4</sup> *interest inter ‘aliquis’ et ‘ullus’*. Haec nomina infinita, et haec adverbia localia ‘alicubi’ et ‘usquam’ et haec temporalia ‘aliquando’ et ‘umquam’ *quod ‘aliquis’ , ‘alicubi’ vel ‘aliquando’ absolute proferuntur* id est sine altero adjuncto in oratione ponuntur, *ut ‘aliquis venit ad me’*, quia nota quod quando ‘aliquis’ absolute ponitur, ad 10 solos homines referuntur usu loquendi, non impositione. *Si autem dicitur ‘ullus’ pendet ex infinito*<sup>5</sup>, id est aliud nomen exigit sine quo non debet in oratione poni. *Pendet ‘ullus’ omnium infinito* id est potest ei addi nomen cuiuslibet numeri, quamvis numeri sint infiniti, ut ‘ullus trium vel quattuor, quinque’. Vel *pendet ex infinito omnium numero* id est ita exigit aliud quod 15 \etiam illud quod/ significat numerum infinitum, id est pluralem, potest ei adiungi, ut ‘ullus hominum vel deorum’. Sed quod plurale nomen significat infinitum numerum habemus Priscianum auctorem in tractatu de numero nominum.<sup>6</sup>

**XVII.46**, p. 135.27 *Necesse est enim*. Vere pendet quod *necesse est intelligere* hunc genitivum ‘omnium’<sup>7</sup>, et non hunc solum sed et *cunctos numeros posse referri* id est adiungi scilicet ‘ullus trium, quattuor’ etc. *Diminitivum* huius nominis *unius non incongrue*<sup>8</sup>, non quod significet illius diminutionem sed propter originem et formationem, id est quia nascitur et formatur | 102vb | ex eo, ut vera diminutiva, ut in *Magno*

<sup>1</sup> inter Hertz] item P

<sup>2</sup> infinitis] infinitivis P

<sup>3</sup> usquam] anquam P

<sup>4</sup> dicens] discens P a.c.

<sup>5</sup> pendet ex infinito] pep.di P

<sup>6</sup> *Prisc. V.48, GL II p. 172.23.*

<sup>7</sup> omnium Hertz] ou accusativum P

<sup>8</sup> incongrue] non in eo P

habetur *Prisciano*<sup>1</sup>. Et *videtur*<sup>2</sup> esse ad aliquid<sup>3</sup> in hoc quod semper aliud exigit sibi adiungi, non quod significaret aliquod relativum. Et nota quod dicit ‘videtur ad aliquid esse ita’<sup>4</sup> etc. non enim ad aliquid est ita ut ‘nomen ad aliquid’ definitur<sup>5</sup>. *Quomodo summus* etc. ita ‘ullus’<sup>6</sup> ad aliud refertur  
 5   quomodo ‘summus’ et ‘imus’ etc.<sup>7</sup> ita ‘ultimus’<sup>8</sup> ad aliud refertur. ‘Summus’ enim respectu ‘imi’, ‘primus’ ‘ultimi’ tribus modis: loco ut ‘firmamentum est summum omnium corporum, terra ima’. Vel tempore ut ‘angelus est summus omnium creaturarum’. Vel ordine ut ‘Deus est summus’. Ut ergo ista superlativa exigunt aliquid, similiter<sup>9</sup> et hoc  
 10 deminutivum.

15   XVII.46, p. 136.6. *Et sciendum*. Ostensa natura huius nominis ‘ullus’ et istorum adverbiorum ‘usquam’, et ‘numquam’ vim compositorum ex istis subiungit sic: [et sic] quia quoque eorum id est ‘nullus’, ‘nusquam’, ‘numquam’, sunt abnegativa omnium quae per ea significari possunt, ut  
 nullus abnegativum omnium deorum et hominum, vel ea quae sunt id est  
 20   quae cadunt sub nomine id est possunt nominari. Cum enim dico ‘nullus legit’ actum legendi removeo ab omni re. Similiter ‘nusquam’ est abnegativum omnium locorum. Cum enim dico ‘nusquam est Socrates’ omnem locum abnego. Similiter cum dico ‘numquam est’ omne tempus.

XVII.47, p. 136.11 *Eandem* etc. Inter ‘quis’ et ‘quisquis’ vel ‘quicumque’ et cetera infinita et sua composita differentiam assignat sic. Eandem differentiam quam habet ‘ullus’ et ‘nullus’ non in omnibus sed in hoc quod per ‘ullus’ sermo est de uno tantum, per ‘nullus’ de omnibus, vel

<sup>1</sup> *Prisc.* II.60, *GL* II p. 80.6.

<sup>2</sup> *videtur*] in **P**

<sup>3</sup> ad aliquid] adda **P**

<sup>4</sup> ita] non invenitur apud Hertz

<sup>5</sup> Cf. *Prisc.* II.28, *GL* II p. 60.19.

<sup>6</sup> ullus] nullus **P**

<sup>7</sup> post etc.] ita ullus ad aliquid *del.* **P**

<sup>8</sup> ultimus] ullus **P**

<sup>9</sup> similiter] simile *vel* similiter **P**

quod ‘ullus’ facit particularem propositionem, ‘nullus’ universalem. *Habent ad sua differentiam<sup>1</sup> ea quae componuntur ex eis geminatis ut ‘quisquis’, vel quae assumunt<sup>2</sup> ‘cumque’ ut ‘quicumque’.* Per ‘quis’ enim est sermo de uno, per ‘quisquis’ vel ‘quicumque’ de omnibus vel de pluribus, ut ‘quis’ hoc *infinitum pertinet ad universos intelligendum per se*, tantum enim valet quando non est interrogative quantum ‘aliquis’ ut *Horatius* etc. Sed ‘quisquis’ vel ‘quicumque’ dicitur *ad universos* id est de universis non determinate sed confuse. Cum enim dico ‘quisquis est homo, est animal’ de universis hominibus hoc dico, sed non<sup>3</sup> determinate de Socrate vel de alio. *Similiter.* Ostensa differentia inter ‘quis’ et composita ab eo, ostendit differentiam inter ‘quot’ et composita ab eo, scilicet quod per ‘quot’ quaeritur certus numerus, sed per ‘quotquot’ vel ‘quotcumque’ affirmatur aliquid de universis in<sup>4</sup> quocumque sint numero, ut ‘quotquot venerunt fures fuerunt et latrones’<sup>5</sup> confuse non determinando in quo numero sint.

**XVII.47**, p. 136.18 *Et quis* etc. Ne aliquis putaret quod, quemadmodum potest ‘quis’ poni pro hoc infinito ‘aliquis’, ita posset ‘aliquis’ pro ‘quis’, ideo subdit *et ‘quis’ quidem* quod *simplex* est, *potest esse infinitum* ut quando ponitur pro ‘aliquis’, vel (‘quando’) pro aliquando, et *interrogativum* quando per ipsum fit interrogatio. Sed compositum ab eo ut ‘aliquis’, quod componitur ex ‘alio’ et ‘quis’, *tantummodo infinitum* et non interrogativum. Et non solum nomen hoc habet, sed *similiter ista adverbia ‘quo’, ‘ubi’, ‘unde’, ‘qua’<sup>6</sup>, ‘quando’ possunt esse* etc. *Virgilius.* | 103ra | In hoc exemplo est ‘quando’ nec

<sup>1</sup> differentiam ] si P

<sup>2</sup> assumunt] acci P

<sup>3</sup> ante non] non erasit P

<sup>4</sup> in] vel P a.c.

<sup>5</sup> St. John X.8.

<sup>6</sup> unde qua] lemma non indicavit P

interrogativum nec relativum, sed<sup>1</sup> infinitum — ponitur enim pro ‘aliquando’.

- 5 **XVII.48**, p. 136.26 *Et ‘quis vero’*. Quia hoc nomen non ubique in sua propria significazione, videlicet in designatione substantiae, ponitur, pro quibus habet poni subiungit. Et hoc est: ‘*Quis’ est quod substantiae infinitum*. Significat enim substantiam ita quod nullam definite, *invenitur [in a] pro ‘qualis’ et ‘quantus’*, sed ne aliquis putaret quod illa possent poni pro illo, subdit ‘*qualis*’ *vero et ‘quantus’ pro ‘quis’ non inveniuntur*. Exempla patent.

- 10 **XVII.48**, p. 137.4 *Similiter*. Non solum hoc nomen ponitur pro aliis nominibus, sed adverbium derivatum ab eo, id est ‘qui’ ponitur pro adverbio derivato a quali, id est ‘qualiter’. Sed non convertitur. Et hoc est: *Similiter* etc. XVII.48, p. 137.5 *Cuius<sup>2</sup> propria*. Diceret aliquis: Et quae est propria huius adverbii significatio? Dicit contra. *Est propria<sup>3</sup> significatio ‘propter quid’* id est causa actus vel passionis. Qui enim quaerit: ‘Qui<sup>4</sup> fecistis hoc?’ causam actus quaerit proprie, sed tamen saepe quaeritur apponere <\*\*\*> ad quaerendam qualitatem.

**XVII.48**, p. 137.8 *Terentius in Andria: Quis?*<sup>5</sup> Hoc exemplum non est de proximo sed de hoc quod ‘quis’ ponitur pro ‘qualis’.

- 20 **XVII.48**, p. 137.18 *Et hoc tamen*. Quandam proprietatem interrogativorum adverbiorum quam superius non assignaverat hic assignat. Continuatio: Quamvis de solo hoc interrogativo hoc dico quod per ipsum diversa interrogantur, tamen et hoc interrogativum *et alia omnia adverbia interrogativa ad multas* non quod diversa per ea quaerantur, sed quia diversa respondeantur, de quocumque enim dicam ‘qualiter legit?’ unum quaeritur, id est qualitas actus. Vel dicamus quod esse adverbium

<sup>1</sup> sed] hoc P

<sup>2</sup> cuius Hertz] lectio incerta

<sup>3</sup> propria] proprie P

<sup>4</sup> qui] quid P a.c.

<sup>5</sup> quis] qui sunt P

tendit ad multas species interrogationum, quia per omnes<sup>1</sup> potest quaeri de actu et de passione, et de praesenti actu et praeterito et futuro. Similiter de passione.

**XVII.49**, p. 137.20 *Et sunt.* Aliam proprietatem adverbiis attribuit,  
5 scilicet quod eadem sunt interrogativa et relativa. Et subiungit in exemplo  
interrogativa, quae superius non posuerat, ut ‘cur’ ‘quia’. *Heu quianam.* In  
hoc exemplo est ‘quia’ interrogativum, ‘nam’ syllabica adiectio. *Omnes*<sup>2</sup>  
*enim.* Ut ‘cur’ et ‘quia’ intendunt ad multas species interrogationum, quia  
omnes species causarum eis respondentur, et impulsiva et ratiocinativa,<sup>3</sup>  
10 non tamen efficiens nec materialis nec formalis. Tales enim causae non  
quaeruntur per ipsum.

**XVII.49**, p. 138.13 *Quae vero.* Dixerat quod omnia adverbia  
interrogativa sunt relativa, et ita sunt sub diversis speciebus, sed *quae non*  
*pertinent ad diversas species non possunt esse interrogativa*<sup>4</sup>. Adverbium  
15 ‘heia’ ad solam speciem hortandi pertinet; similiter vocandi et  
respondendi. Ergo non sunt interrogativa. *Invenitur* etc. Dixerat quod  
nomina interrogativa si habent generalem pronuntiationem geminantur vel  
accipiunt ‘cumque’ quod videbatur falsum, cum ‘quisque’ accipiatur in  
generali pronuntiatione. Ideo hoc notat dicens: *invenitur ‘quisque’ pro*  
20 ‘quiscumque’ etc.

**XVII.50**, p. 138.20 *Quorsum* etc. De adverbiis interrogativis quae  
sunt simplicia hucusque tractavit, quo facto tractat de interrogativis  
compositis. Continuatio: Quemadmodum praedicta simplicia | **103rb** |  
25 sunt interrogativa et relativa, *quoque* id est similiter, ‘quorsum’  
compositum ex ‘quo’ et ‘orsum’ *potest esse infinitum (et) relativum*, et  
subiungit: ‘quorsum’ *omnium localium*<sup>5</sup> *ad regionem* per ipsum enim

<sup>1</sup> omnes] omne P

<sup>2</sup> omnes] omnis P

<sup>3</sup> Cic., *De inventione* II.5.17

<sup>4</sup> interrogativa Hertz] inter.uter. P

<sup>5</sup> omnium localium Hertz] omne de n P

quaeritur versus quam regionem aliquis movet. Unde ad ipsum respondentur omnia tam nomina cum praepositione ‘versus’ quam adverbia non ad locum sed versus locum significantia. Vel ‘quorsum’ ut ‘orsum et versus orientem’. Et quod aliud sit significare ad locum et 5 significare versus locum, inde apparet quod aliquis vadit versus aliquem locum qui non vadit ad illum locum.

**XVII.50**, p. 138.26 *Idem relativum* etc. Mirum videtur quod Priscianus dicit ‘quorsum’ in proximo exemplo esse relativum in secundo infinitum, cum in illo non minus videtur referri quam in proximo, nisi 10 dicamus quod in ultimo exemplo ponitur generaliter id est versus quemcumque locum, sed in primo ad certum locum ad quem refertur. Sed si diceretur: ‘Quorsum ille vadit, et tu vade’, quia de certo loco hoc diceretur, ibi esset relativum. *Similiter de aliis* id est ‘quoad’ et ‘quousque’. Expone illud intelligendo quod ponuntur in designatione loci 15 et temporis ‘quoad’ id est usque ad quem locum vel ad quod tempus.

**XVII.51**, p. 139.12 *Et localia* etc. Quia dixerat ‘quod / ’quoad’ locum et tempus significat, ostendit non esse mirum, quia *adverbia localia* saepe 20 *ponunt <auctores> pro temporalibus* id est in designatione temporum, sed *temporalia nusquam ponunt pro localibus [con]* in designatione locorum.

20

*(De pronominibus)*

**XVII.52**, p. 139.20 *Quoniam de his* etc. De nomine quod loco articuli accipitur id est ‘quis’ et de omnibus interrogativis et relativis gratia<sup>1</sup> istius hucusque tractavit, hoc facto de pronominibus quae loco articulorum 25 accipiuntur id est ‘idem’ et ‘hic’ tractare aggreditur. Sed quia ista construuntur ut alia pronomina, gratia<sup>2</sup> istorum vero, ut sit unus et continuus tractatus, de constructione aliorum pronominum hic adiungit. Sed quia hic transit ad aliud, dicta dicendis continuat modo. *Quoniam*<sup>3</sup>

<sup>1</sup> gratia] graeca P

<sup>2</sup> gratia] graeca P

<sup>3</sup> quoniam] lemma non indicavit P

differatur sic, *ostendimus in supradictis partibus huius libri de his quae possunt accipi loco articulorum et [iam] non solum de illis, sed generaliter id est universaliter de infinitis vel relativis vel interrogativis*. Et subiungit quare: *quae nomina Stoici solebant ponere inter articulos connumerando*

5    *ea articulis, et non solum de nominibus, sed de adverbiiis, non tamen de omnibus, sed de his<sup>1</sup> quae vel nascuntur ex eis interrogativis nominibus, ‘vel’ pro et sequuntur diversas eorum definitiones, ut enim ‘qualis’ significat qualitatem ita ‘qualiter’, et sic de aliis. Non tamen dico quod omnia adverbia interrogativa hoc habeant. Falleret enim in ‘cur’ et ‘quia’,*

10   *sed quia illa de quibus principaliter hic intendit, et quoniam de his ostendimus loco et, aestimo esse consequens loco et dignitate, de constructione pronominum disserere, et ostendit quare, quia articuli, a quibus incepit Apollonius, accipiuntur cum nominibus, ea vero id est pronomina accipiuntur pro ipsis nominibus, non tamen nego cum*

15   *nominibus.*

**XVII.52**, p. 139.21 *Neque tamen.* Ne aliquis putaret posse articulum adiungi \pro/ nomini omni, inde quod dixerat pronomen \poni/ pro nomine et articulum adiungi nomini | **103va** | adversatur sic. *Tamen pronomina demonstrativa non possunt accipi (loco) articulorum id est illis non possunt articuli adiungi; et praemittit quare: Quippe ostendentia praesentes personas. Ac si dicat: Cum faciant primam cognitionem de persona et articulus secundam, quibus id est articulis caret Latinitas, sicut docuimus.*

**XVII.52**, p. 139.29 *Et manifestum.* Quia variantur<sup>2</sup> constructiones pronominum per casus et personas, ideo dicit pronomen habere casus, et quare illos habet ostendit. Continuatio: Non solum praedicta sunt manifesta, sed etiam hoc est manifestum quod *pronomina recipiunt casum;* deinde subiungit quare, ideo scilicet casus habent<sup>3</sup>, *ut subeant pro toto*

<sup>1</sup> de his] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> variantur] variatus erat **P**

<sup>3</sup> habent] habeat **P**

*nomine* id est pro omnibus casibus. Si enim solum casum haberet pronomen, pro uno solo poneretur. Et *sunt discretiva personarum* id est habent<sup>1</sup> diversas voces in diversis personis; vel sunt discretiva personarum id est discrete et definite significant personas. Et quare subiungit: scilicet  
 5   *ut quod deest nomini*, et ostendit quid sit illud: *discretionem<sup>2</sup> personarum*. Nomen enim non habet aliam<sup>3</sup> vocem in designatione personae quando loquitur, et aliam quando sermo ad eam dirigitur, et aliam quando de ipsa fit sermo. Sed quia alterum de his a nomine habet, alterum a verbo, ideo ostendit quid a nomine id est casus habet, quid<sup>4</sup> habet a verbo id est  
 10   personam. Primo enim nomen habuit casus, deinde pronomen accepit illos a nomine, similiter a verbo personas.

**XVII.53**, p. 140.3 *Itaque* etc. Quandoquidem habent haec duo accidentia, *itaque declinantur undique* in principio et in fine. Ut enim ostendentur, haec dua accidentia non possunt una declensione discerni. Et  
 15   nota quod hic loquitur *(de)* declinatione eorum ‘ego’, ‘tu’, ‘sui’<sup>5</sup> quasi de uno pronomine mobili, *assumentia duas generales declinationes* id est declinationem principii et finis, quae dicuntur generales, quia a dignioribus partibus contrahunt illas, vel quia sunt pronomini et alii communes, *unam nominis* id est casus, et *alteram<sup>6</sup> verbi* id est personae. Nec habuerunt illas  
 20   declinationes *per confusionem* id est coniunctas<sup>7</sup> simul, quia illa declinatione qua discernitur unum non discernitur aliud. *Sed per partitionem aptissimam*, et vere per optimissimam partitionem<sup>8</sup>, quia per istam; quare<sup>9</sup> sit aptissima in sequentibus ostenditur. Et hoc est: Pronomina

<sup>1</sup> habent] habet **P**

<sup>2</sup> discretionem *Hertz*] discrete **P**

<sup>3</sup> aliam] illam **P**

<sup>4</sup> quid[...] quid] quod [...] quod **P**

<sup>5</sup> ego-sui] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> alteram] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> coniunctas] *lectio incerta*, commisstas **P a.c.**

<sup>8</sup> partitionem] participationem **P a.c.**

<sup>9</sup> ante quare] quae r *del.* **P**

*iniecerunt vel grammatici inicierunt<sup>1</sup> casualem declinationem id est declinationem<sup>2</sup> qua discernitur casus, terminationi<sup>3</sup>, sed iniciert principio divisionem id est divisionem personarum, quia per principium discernitur cuius sunt personae, per finem cuius casus.*

- 5        **XVII.53**, p. 140.6 *Est enim planum.* Vere partitio<sup>4</sup> est aptissima, quia est *planum* id est apertum, *quod si duae declinationes fuerint<sup>5</sup> in eadem<sup>6</sup> parte<sup>7</sup>* id est utraque in fine vel utraque in principio, *contingebat mutationem casus fieri impedimento discretioni personarum.* Prius ergo videamus de fine quomodo, si in eo utrumque declinaretur, alterum  
10      alterum impediret. Si ergo declinatio casus et personae fieret in fine, exigeret ratio ut pronomina primae et secundae personae in omni casu idem haberent principium et diversos fines, quod si hoc esset, vel haberent tot terminaciones quot sunt casus id est sex vel quinque, vel tot quot sunt personae id est tres. Sed si haberent tot fines quot sunt casus, haberent sex  
15      vel quinque, et ita duae terminaciones esset unius personae, et tunc auferretur discretio personarum, et sic mutatio id est diversitas casum impediret discretionem personarum. Et hoc est: *Contingebat mutationem | 103vb | casus fieri impedimento discretioni personarum.* Vel si haberent tot/ terminaciones quot sunt personae, haberent tres. Sed tunc non haberent  
20      casus omnes diversas terminaciones, immo quidam essent unius terminacionis. Et hoc est: *Et contra transitione<sup>8</sup> personarum corrumpi proprietatem<sup>9</sup> casuum.* Est ergo sententia: Si haec pronomina tantummodo

<sup>1</sup> iniciert] un ece P

<sup>2</sup> declinationem] declinatione P

<sup>3</sup> terminationi] lemma non indicavit P

<sup>4</sup> partitio] participio P

<sup>5</sup> fuerint] fierent Hertz, fuerint G apud Hertz

<sup>6</sup> eadem Hertz] ea P

<sup>7</sup> in-part] lemma non indicavit P

<sup>8</sup> transitione] proprietate P

<sup>9</sup> proprietatem] mu P

finem variarent vel haberent sex casus et fines, et tunc personae confunderentur, vel haberent tres, et tunc confunderentur casus.

- Aliter. Proprietas casuum est quod omnes eandem \rem/ significant quamvis diverso modo, sed proprietas personarum est quod diversae sint.
- 5 Si ergo ista pronomina in solo fine declinarentur, natura casuum<sup>1</sup> exigeret quod res quas significanter essent eadem, et sic personae essent res eadem. Quod si essent, corrumperetur discretio personarum, vel \si/ significanter diversas personas, corrumperetur proprietas casuum, scilicet quod significanter eandem rem. Similiter de principio intellige.
- 10 Vel aliter hoc totum expone: Habuerunt duas declinationes, non<sup>2</sup> *per confusionem* id est per confusionem *(\*\*\*)*<sup>3</sup> habere duas illas terminaciones, declinationes essent, ut modo per principium<sup>4</sup> discernerent personas tantum, modo casum tantum. Similiter per finem<sup>5</sup>. Sed modo non habent personarum confusionem, quia semper per principium discernunt
- 15 personam, per finem casum. *Sed per aptissimam partitionem* et vere per aptissimam, quia *iniecerunt* grammatici *terminationi declinationem* id est constituerunt quod semper per finem disserentur casus, per principium personae. Et quare hoc fecerunt? Quia *planum est quod non duae declinationes fierent in eadem* parte pronominis in *diversis temporibus* id
- 20 est quod eadem parte discernuntur modo personae<sup>6</sup> modo casus, et *mutationem*<sup>7</sup> in qua *fieri impedimentum*<sup>8</sup> *discretioni personarum*, et *contra*. Nesciretur enim ad quid illa mutatio fieret, an ad casus discernendos an ad personas.

---

<sup>1</sup> casuum] casum **P**

<sup>2</sup> non] nec *Hertz*

<sup>3</sup> corruptelam vel lacunam maiorem suspicor.

<sup>4</sup> post principium] modo *del.* **P**

<sup>5</sup> post principium] modo *del.* **P**

<sup>6</sup> personae] parte *a.c.* **P**

<sup>7</sup> mutationem *Hertz*] *ti P*

<sup>8</sup> impedimentum *Hertz*] *in.pe. P*

**XVII.53**, p. 140.9 *Quare scilicet ne esset confusio, si in eadem parte fieret declinatio pronominum discernens casum, id est ut discernat casus, efficit diversos fines ‘mei, mihi, me’.* Istaem enim terminationes sunt eiusdem personae et diversorum casum; sed discernens personam efficit diversa principia ut ‘mei, tui, sui’<sup>1</sup>. Hae enim voces diversae sunt personae, sed eiusdem casus, sed discernens utrumque id est personam et casum variat utrumque id est principium et finem, ut ‘mei’, ‘tibi’, ‘se’. Hae enim voces diversae sunt personae et diversi casus. Haec igitur pronomina habent diversa principia, quia sunt diversarum personarum, habent in quibusdam eundem finem et diversum in quibusdam, quia modo sunt eiusdem casus modo diversorum.

**XVII.53**, p. 140.11 *Et in omnibus.* Ostendo quare pronomen habet casus et personas, dicit pronomen esse definitum in istis. Et hoc est: *Pronomen definitum in supradictis* id est in persona et casu, *in quibus* id est casibus *numeri etiam*<sup>2</sup> id est sex vel quinque vel tot quot sunt personae id est tres, si haberent tot fines quot casus haberent sex vel quinque et ita duae terminationes essent unius personae et tunc auferretur discretio personarum. Et hoc est: *Contingebat mutationem casus fieri impedimento*<sup>3</sup> *discretioni personarum*<sup>4</sup>. *Numeri manifestantur* quia per eundem finem cuius casus, cuius numeri sit manifestaretur<sup>5</sup>. Et est *definitum*<sup>6</sup> in istis *propter distributionem personae et casus quae discessit*<sup>7</sup> *in utramque*<sup>8</sup> *partem*, ut expositum est. Si enim confusum esset in eadem parte, utraque fieret, ergo inde est | **104ra** | definitum, quia fit in diversis partibus.

<sup>1</sup> ‘mei-sui’] lemma non indicavit **P**

<sup>2</sup> etiam *Hertz*] et casus **P**

<sup>3</sup> impedimento *Hertz*] im.pe. **P**

<sup>4</sup> personarum *Hertz*] pa. Mam. numeri **P**

<sup>5</sup> manifestaretur] manifestatur **P**

<sup>6</sup> definitum] lemma non indicavit **P**

<sup>7</sup> discessit *Hertz*] dum **P**

<sup>8</sup> utramque *Hertz*] .i. **P**

**XVII.53**, p. 140.14 *Utraque tamen*. Dixerat quod pronomen habet personam a verbo et quod eius declinatio fit in principio. Ne aliquis putaret quod declinatio personae similiter<sup>1</sup> fieret in illo in principio, subdit *utraque tamen* etc. Continuatio: Quamvis altera istarum declinatio fit in principio pronominis, *tamen utraque declinatio tam casuum quam personarum, ad proprias partes id est separata a pronomine, et considerata in propriis partibus, id est in nomine et verbo, videlicet declinatio casus in nomine, personae in verbo utebatur fine*, quia declinatio casus fit in nomine in fine, similiter declinatio personae fit in verbo in fine, quod ostendit in sequentibus exemplis.

**XVII.54**, p. 140.17 *Non arbitror* etc. Posset aliquem movere quod dixerat pronomen duas declinationes habere, unam nominis alteram verbi, sed eam quam habet a nomine habere in fine, quam habet a verbo in principio, ne ergo aliquis quaereret<sup>2</sup> quare potius habuit \hanc/ quam illam in fine, dicit hoc quaerere non est necessarium, et ostendit quare. Sed ne ex ignorantia reputaretur hoc dicere [quare hoc fiat], subiungit: Et hoc est: *Si quis quaerat: ‘quare terminatio non concedebat personis in pronomine quemadmodum (in verbis)’*<sup>3</sup>, concedit, unde id est quare, non discernuntur per finem personae in pronomine quemadmodum in verbis, *non arbitror* hoc quaerere esse *necessarium* id est utile. Et subiungit quare, quia *oportet semel* pronominis *concedere uni* id est declinationi unius partis, *semel* id est inmutabiliter. Non enim poterat duobus concedere, ut dictum est, sed si concedere prius posset, similiter quaestio fieret: **XVII.54**, p. 140.20 *et [tamen]*, quamvis non est multum necessarium, *[tamen]<sup>4</sup> si est dicendum si est dignum inde causam reddere, rationabiliter concessit fini scilicet<sup>5</sup> pronominis, id est casuali declinationi<sup>6</sup>*. Et demonstrat quare duabus

<sup>1</sup> *ante similiter] similiter del. P*

<sup>2</sup> *quaereret] putaret P*

<sup>3</sup> *quemadmodum Hertz] quam ad. P*

<sup>4</sup> *tamen...tamen] Non invenitur apud Hertz*

<sup>5</sup> *fini scilicet] finis P*

<sup>6</sup> *declinationi] declinatione P a.c.*

argumentis quorum hoc est prius: Nomen est dignius verbo, finis vero est dignior pars dictionis<sup>1</sup>, per finem enim discernuntur dictiones, quod ergo pronomen a digniori parte habuit, merito in digniori parte sui posuit. Et hoc est: *Quippe id est quid mirum, si posuit quod habet a nomine in fine,*  
 5 *cum nomen est prius verbo*<sup>2</sup>, ut superius dictum est, et inde<sup>3</sup> *manifestum* *quod proprietas*<sup>4</sup> *eius id est nominis videlicet casus.* Habet enim casus a nomine. *Iure finem obtineat*<sup>5</sup> cum finis est dignior pars dictionis.

**XVII.54**, p. 140.22 *Praeterea*. Hoc est secundum argumentum tale. Pronomen habet maiorem affinitatem cum nomine quam cum verbo. Unde  
 10 et pronomen, quia loco ponitur nominis, vocatur. Et quod habet cum verbo, id est persona, est accidens illi quod a nomine habet, id est substantiae, merito \ergo/ digniori in parte \sui<sup>6</sup>/ proprietatem nominis posuit. Et hoc est: *Praeterea*. Hoc est argumentum ad idem probandum quod *pronomen est* *quod ponitur pro nomine* ubi nomen non potest poni, et *imitatur nomen*. Significat<sup>7</sup> enim substantiam quam et nomen, et habet<sup>8</sup> accidentia omnia nominis excepta comparatione. *Et certum est* grammaticis *quod persona quae innascitur* ipsi *(substantiae) pronominis*<sup>9</sup>. Et<sup>10</sup> nota quod dixit ‘innascitur’, ut innueret pronominis<sup>11</sup> *(substantiam)* naturaliter praecedere personam. Est *accidentium substantiae significationi* pronominis<sup>12</sup>, ne  
 15 20 mireris personam accidens esse substantiae, quamvis omnis persona est

<sup>1</sup> *ante dictionis] orationis del.* **P**

<sup>2</sup> *cum nomen-verbo] ut lemma indicavit* **P**

<sup>3</sup> *inde] ut lemma indicavit* **P**

<sup>4</sup> *proprietas] prius* **P**

<sup>5</sup> *obtineat Hertz] ab.* **P**

<sup>6</sup> *post sui] ergo del.* **P**

<sup>7</sup> *significat] significant* **P**

<sup>8</sup> *habet] habent* **P**

<sup>9</sup> *pronominis] pronomini p.c.* **P**

<sup>10</sup> *post et] hoc est del.* **P**

<sup>11</sup> *pronominis] pronomen* **P**

<sup>12</sup> *pronominis] ut lemma indicavit* **P**

substantia, sic enim omne album est corpus, et tamen album est accidentis [est] corpori, sed de hoc satis superius diximus.

**XVII.54**, p. 140.24 *Et si* etc. Omnia, quae hic dixerat, hic probant declinationem<sup>1</sup>, quam | **104rb** | habet pronomen a nomine, ponendam esse 5 in digniori parte, sed quae esset dignior pars non certificabatur, ideo subiungit quae sit illa. Et hoc est: *Et si<sup>2</sup> terminatio obtinet<sup>3</sup> partes orationis*, quia per terminationem dinoscitur de dictione quae pars est orationis.

**XVII.54**, p. 140.25 *Maxime*, quia principium valet ad hoc sed non 10 quantum finis, et *si finis pronominis est casus* id est in fine discernitur casus. Vel finis est casus vocalis non realis<sup>4</sup>. Ergo appareat finis<sup>5</sup> *ut vocetur ‘pronomen’*. Finis enim ut dictum est discernit partes. *Quippe*. Ac si dicat: Quid mirum si in fine obtinet esse pronomen? *quo fine imitatur<sup>6</sup> proprietatem* id est casum<sup>7</sup>, *quamvis subiit<sup>8</sup>* quadam praedicta indigentia, 15 *proprietas verbi* id est persona. Hanc enim habet a verbo.

**XVII.54**, p. 141.4 *Oportere*. Ostendo quod pronomen habet personas et casus, antequam de coniunctione ipsius dicat, quasdam ipsius proprietates quae valent ad constructionem enumerat, *(ut) ipsem* litteram continuat, dicens<sup>9</sup> *oportere* etc.

<sup>1</sup> probant declinationem] probat declinatione **P**

<sup>2</sup> si *Hertz*] sic **P**

<sup>3</sup> obtinet *Hertz*] ab **P**

<sup>4</sup> casus vocalis] Cf. *WCmai* **P** fol. 50vb (= *PH*, ed. Reilly, p. 385.58) *ad Prisc.V.68, GL II* p. 183.20: Et notandum quod casus in grammatica duobus modis accipitur. Aliquando enim dicitur casus talis proprietas dictionis scilicet cadendi in alium vel cadendi ab alio. Aliquando vero dicitur casus vox cui convenit ista proprietas quod cadit in alium vel cadit ab alio.

<sup>5</sup> ergo appareat finis] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> imitatur *Hertz*] in uno **P**

<sup>7</sup> casum] casus **P**

<sup>8</sup> subiit] fu **P**

<sup>9</sup> dicens] discens **P a.c.**

**XVII.55**, p. 141.6. [*Quoniam igitur. Dimittatur*]. *Quoniam igitur sic<sup>1</sup> dictum<sup>2</sup> est* *{de} demonstratione* ad ceteras demonstrationes, *singulari* quia solum pronomen habet haec duo accidentia, id est personam et casum, *quae fit in {utraque} parte pronominis demonstratio personae in principio, 5 casuum in fine.* Modo repetitur ‘*quoniam*’ et ‘*igitur*’, et *quoniam* de his dictum est, *videamus de ceteris.*

*Apud Graecos.* Proprietates pronominiū apud Graecos ostendit ut in quo illis convenimus et differimus appareat. Et hoc est: *Alia pronominum demonstrativa* etc. *Absoluta.* Quia dixerat quaedam pronomina apud 10 Graecos esse absoluta, definit quae sunt absoluta sic. Absoluta sunt pronomina quae *non egent adiunctione alterius personae* id est quae sine pronomine alterius \personae/ in oratione poni possunt. In hoc quod dicit ‘*non egent*<sup>3</sup>’ notat quod cum illis et sine illis possunt esse, quae pronomina absoluta sunt, *apud illis ‘enklitika’* deinde glosat ‘*id est inclinativa*’ quae 15 finem antecedentis dictionis faciunt acui et se gravari, quomodo ‘*que*’ et ‘*ve*’ coniunctio apud nos.

**XVII.55**, p. 141.11 *Discretiva.*<sup>4</sup> Postquam definivit absoluta pronomina, definit discretiva sic. Discretiva sunt pronomina quae *egent adiunctione<sup>5</sup> aliarum personarum* id est quae sine pronominibus alterius 20 personae non possunt poni in oratione, quae discretiva pronomina illi Graeci vocant ‘*ortoneumenia*’<sup>6</sup> id est recti accentus. Servant enim rectam et generalem regulam accentuum. ‘*Ortos*’ est rectum, ‘*neuma*’ modulatio vel accentus. Accentus enim non est aliud quam modulatio vocis in significativa prolatione. Si aliquis dicit tibi ‘*ortogomena*’ quod

<sup>1</sup> sic] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> dictum] *praedictum Hertz*

<sup>3</sup> egent *Hertz*] *eget P*

<sup>4</sup> Cf. *PH*, ed. Reilly, p. 952.55

<sup>5</sup> adiunctione] *et vero P*

<sup>6</sup> ortoneumenia] ‘*orthotonoumena*’ *Hertz*

interpretatur rectus angulus, ‘gnomon’ enim est angulus, illi ne credas,<sup>1</sup> et si in libro inveneris scriptum corrigas.<sup>2</sup>

**XVII.55**, p. 141.15 *Necesse est enim.* Vere pronomen quod in hoc Graeco exemplo ponitur est discretivum, quia quotiens ponitur in oratione, 5 est necesse *aliam inferri personam*, id est subiungere pronomen alterius personae. Sed quia in pronominibus<sup>3</sup> non potuit tale invenire, ostendit simile in nomine, scilicet tale nomen quod sine alio non facit perfectam orationem, ut comparativum quoddam, quod facit ut | 104va | positivum. Et hoc est: In hac comparatione positivum simile *(est)* pronomini<sup>4</sup> 10 absoluto, et comparativum discretivo. Littera patet.

**XVII.55**, p. 141.15 *Apud nos* etc. Ostensa proprietate pronominum quam habent apud Graecos, ostendit illam quam habent apud Latinos. Continuatio: Quaedam pronomina apud Graecos discretiva sunt, *apud nos* Latinos *eadem*<sup>5</sup> *pronomina absoluta* id est ponuntur \et/ cum aliis et sine 15 aliis personis absoluta, *ut ‘vidit me’, discretiva ‘vidit te, illum autem non’*.

**XVII.56**, p. 141.17. *Nominativus.* Ne videretur Priscianus sibi contrarius, quod superius dixerat nomina primae et secundae personae ad discretionem alterius personae esse excogitata, hic vero dicebat eadem esse absoluta et discretiva, adversatur dicens. *Nominativus* etc. Ac si dicat: 20 Quamvis eadem pronomina sint absoluta et discretiva, non tamen omnes casus pronominum. Et hoc est: *Nominativus primae et secundae est discretivus*<sup>6</sup>, ut expositum est, *si iungatur verbo*. Si enim per se ponatur, ut in hac responsione ‘quis legit? ego’, non est discretivus; et subiungit

<sup>1</sup> *Contra PH*, ed. Reilly p. 952.65–69: Habent etiam Graeci alia pronomina discretiva quae egent adiunctione alicuius dictionis aliam personam significantis et faciunt discretionem cuiusmodi appellant Graeci ‘orthogomena’, id est, ‘recte accentuata’, que, scilicet, non sunt enclonica. Nam ‘ortho’ rectum, ‘gomenos’ accentus interpretatur.

<sup>2</sup> corrigas] corrigis **P** (*‘orthogomena’ non invenitur in app.crit. apud Hertz*)

<sup>3</sup> post pronominibus] alterius personae *del.* **P**

<sup>4</sup> post pronomini] in oratione *del.* **P**

<sup>5</sup> eadem] ex **P**

<sup>6</sup> nominativus-discretivus] *lemma non indicavit P*

causam, scilicet<sup>1</sup> quia non per se id est sine pronomine significant *absque prima vel secunda persona*<sup>2</sup> sine discretione, unde non est opus illi addere nominativum nisi ad discretionem. Magis electivum est *plerumque*. Sed quid sit discretio et quot modis fiat superius<sup>3</sup> ostendimus.

- 5      XVII.56, p. 141.20. *Accidit* etc. Postquam tractavit de prima proprietate pronominum id est demonstratione, tractat de secunda id est de relatione, innuens nobis hanc divisionem pronominum alia sunt demonstrativa, alia relativa. Continuatio: Non solum demonstratio accidit pronomini, sed *relatio* id est conuenit *pronomini*, id est quaedam  
 10     pronomina sunt accidentaliter relativa *in tertia persona*, quia pronomen primae et secundae personae non est relativum. Deinde ostendit officium relativorum. *Per quam recordationem* factam per nomina vel per quae relativa pronomina praedicta nomina *pronominantur per recordationem*<sup>4</sup>, sed quia hoc verbum ‘pronominari’<sup>5</sup> non erat in usu, glosat id est *per*  
 15     *pronomen significatur*. Et nota quod dicit nomen significari per pronomen quia res illius nominis per ipsum significatur. Est igitur summa quod per relativum pronomen eadem res significatur, quae per praedictum nomen ad quod refertur, ut in hoc exemplo ‘*Iupiter*’ etc. ‘ipse’ eandem rem significat quam et ‘*Iupiter*’, id est Iovem.

- 20      XVII.56, p. 141.23. *Et sciendum*. Quia et demonstrativa et relativa pronomina pro propriis nominibus ponuntur, aliquis putaret quod aliqua eorum superfluerent, ideo istis differentiam talem assignat, quod relativa semper ponuntur loco praedictorum nominum, sed demonstrativa non. Et hoc est: *Sciendum quod demonstrativa pronomina praedictorum nominum immo in prima ponuntur cognitione*<sup>6</sup> demonstrando rem ipsam, quomodo relativa pronomina ponuntur semper loco priorum praedictorum

<sup>1</sup> scilicet] sed **P**

<sup>2</sup> absque-persona] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> *Vide supra* p. 227.20, *ad Prisc.* XVII.17, *GL III* p. 118 sqq.

<sup>4</sup> *per recordationem Hertz*] pre. **P**

<sup>5</sup> Cf. Fredborg 2011, p. 375

<sup>6</sup> *ante cognitione*] coniunctione *del.* **P**

nominum naturaliter. Etsi enim saepe sic proferatur ‘ille homo qui diligit Dominum prudens est’, tamen sic deberet dicere ‘homo ille’ etc. Sed ne aliquis | 104vb | putaret quod relativa loco praedictorum pronominum pro nihilo ponerentur, quia nomina possent iterum dici, ideo<sup>1</sup> subiungit quae nomina<sup>2</sup> *quae non possunt, accipiuntur iterum*, et determina: non possunt tam commode quam commode ponuntur relativa. Dicat enim *(quis)* quod postquam nomen est semel dictum potest iterum dici quoquo modo. Vel *non possunt* id est non debent *iterum* dici. Vel *non possunt* dici *iterum*, id est relative, et merito iterum dici est relative dici, quia quod relative dicitur secundo vel tertio rem facit cognosci.

10        XVII.56, p. 142.4 *Si quis* etc. Vere non debet nomen iterum poni, *quia si quis ponat iterum ‘Iupiter’ pro ‘ipse’* in praedicta oratione, ubi prius ponebatur ‘ipse’, *non colligit duas orationes ad Iovem* id est non facit hunc intellectum quod illis orationibus sermo fit de eodem Iove. Ut enim dicet: possunt esse duo eiusdem nominis, *et*<sup>3</sup> *facit quasi principium alterius orationis* id est loquitur quasi de alio, etsi loquitur quasi de eodem. Vel *non colligit duo ad Iovem* id est non facit ex illis duobus quibus est sermo de Iove adiunctum unum, sed *quasi principium alterius orationis* id est facit unam orationem diversam ab alia<sup>4</sup>.

20        XVII.56, p. 142.6 *Potest autem*. Aliam causam ostendit quare nomen non debet iterum accipi, quia potest idem nomen esse diversorum, unde confunderetur auditor nesciens an de eodem an de diversis hoc diceretur, sed si pronomen relativum ibi poneretur saltem certus esset auditor quod de eodem hoc diceretur etsi ignoret de quo.

25        XVII.57, p. 142.11 *In omnibus igitur* etc. Quod de hoc exemplo dixerat de omnibus, quae habent relativa pronomina, concludit sic. Quandoquidem relativum hoc innuit quod de eodem sermo est, *igitur in*

<sup>1</sup> *ante ideo] relativa del. P*

<sup>2</sup> *nomina] pronomina P a.c.*

<sup>3</sup> *et] lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> *ante alia] illa del. P*

*omnibus relativis* est una oratio qua est sermo de una et eadem persona, *pendens ex supradicto nomine*, quia nisi post aliam dicatur ultima nihil significat.